
PORTARIA Nº 113, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018 (1) 

Designa os membros da Comissão Permanente e do 
Conselho Fiscal do Programa de Desenvolvimento para os 
Conselhos Regionais de Medicina Veterinária (PRODES).  

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso das atribuições lhe 
conferidas pelos incisos, II, VI e XVIII, artigo 7º, da Resolução CFMV nº 856, de 30 de março de 2007, combinado 
com artigo 3º da Resolução CFMV nº 1239, de 07 de novembro de 2018;  

considerando o deliberado por ocasião das Sessões Plenárias nº 313 e 317 e na Câmara Nacional de 
Presidentes realizada em 5 e 6/6/2018; 

considerando o contido no PA CFMV nº 1311/2018; 

RESOLVE: 

 Art. 1º A Comissão Permanente do PRODES é composta pelos seguintes membros: REVOGADO (2)

I – méd. vet. Luiz Carlos Barboza Tavares (CRMV-ES nº 0308), Vice-Presidente do  CFMV; 
II – méd. vet. Therezinha Bernardes Porto (CRMV-MG nº 2902), Conselheira Federal Titular do CFMV; 
III – méd. vet. Francisco Atualpa Soares Júnior (CRMV-CE nº 1780), Conselheiro Federal Titular do CFMV; 
IV – méd. vet. Wanderson Alves Ferreira (CRMV-GO nº 0524), Conselheiro Federal Suplente do CFMV; 
 V – méd. vet. Nestor Werner (CRMV-PR nº 0390), Conselheiro Federal Suplente do CFMV; 
VI – méd. vet. Marcelo Weinstein Teixeira (CRMV-PE nº 1874), Presidente do CRMV-PE, sendo seu 

substituto o méd. vet. Celio Pires Garcia (CRMV-CE nº 1157), Presidente do CRMV-CE; e 
 VII – méd. vet. Francisco Edson Gomes (CRMV-RR nº 0177), Presidente do CRMV-RR, sendo seu 

substituto o méd. vet. Marcus Campos Braun (CRMV-ES nº 1373), Presidente do CRMV-ES. 

 Parágrafo único. A coordenação da Comissão Permanente competirá ao Vice-Presidente do CFMV. 

 Art. 2º O Conselho Fiscal do PRODES é composto pelos seguintes membros: REVOGADO (3) 

I – méd. vet. Haruo Takatani (CRMV-AM nº 0269), Presidente do CRMVAM, sendo seu substituto o méd. 
vet. Julio Cesar Rocha Peres (CRMV-RO nº 0371), Presidente do CRMV-RO; 

II - méd. vet. Francisca Neide Costa (CRMV-MA nº 0539) sendo seu substituto o méd. vet. Rubenval 
Francisco de Jesus Feitosa (CRMV-SE nº 0070), Presidente do CRMV-SE; 

III - méd. vet. Rodrigo Távora Mira (CRMV-PR nº 3103), Presidente do CRMV-PR, sendo seu substituto o 
méd. vet. Marcos Vinícius de Oliveira Neves (CRMV-SC nº 3355), Presidente do CRMV-SC; 

IV - méd. vet. Méd. Vet. Verton Silva Marques (CRMV-MT nº 1915), Presidente do CRMV-MT, sendo seu 
substituto o méd. vet. Olízio Claudino da Silva (CRMV-GO n° 0547), Presidente do CRMV-GO; e 

V – méd. vet. Romulo Cezar Spinelli Ribeiro de Miranda (CRMV-RJ nº 2773), Presidente do CRMV-RJ, 
sendo seu substituto o méd. vet. Bruno Divino Rocha (CRMV-MG nº 7002), Presidente do CRMV-MG. 

________________ 
(1) Publicada no DOU de 09-11-2018, Seção 2, pág. 67 
(2) O art. 1º foi revogado pelo art. 1º da Portaria CFMV nº 38, de 18/05/2021, disponível no portal CFMV em
https://siscad.cfmv.gov.br/paginas/legislacao 
(3) O art. 2º foi revogado pelo art. 2º da Portaria CFMV nº 38, de 18/05/2021, disponível no portal CFMV em
https://siscad.cfmv.gov.br/paginas/legislacao

REVOGADA PELA
 PORTARIA 

CFM
V Nº 4

8/2
024

https://siscad.cfmv.gov.br/paginas/legislacao
https://siscad.cfmv.gov.br/paginas/legislacao


 

 
Art. 3º As atribuições da Comissão Permanente e do Conselho Fiscal são as constantes da Resolução 

CFMV nº 1239, de 2018, e demais atos dela decorrentes. 
 

 Art. 4º Cumpra-se dando ciência aos Designados, bem como mediante encaminhamento à Assessoria 
de Comunicação para disponibilizações no Diário Oficial da União, na Intranet, Boletim Informativo e Portal do 
CFMV. 

 
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 
 Sala da Presidência, em Brasília-DF, aos 07 dias do mês de novembro de dois mil e dezoito. Méd. Vet. 
Francisco Cavalcanti de Almeida Presidente do CFMV CRMV-SP nº 1012 
 

Francisco Cavalcanti de Almeida  
Presidente do CFMV  

CRMV-SP nº 1012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


